
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000154

154

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 918416/2021. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente:
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO HISTORICO E CULTURAL, CNPJ nº
10374645000148. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 200.000,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 02/12/2021 a 14/01/2023. Data de Assinatura: 29/03/2022.
Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / FELIPE CRUZ PEDRI - Secretário Nacional do
Audiovisual

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alterar a cláusula terceira do instrumento contratual nº 16/2018, referente ao preço,
acrescentando-se ao valor global a quantia de r$ 5.524,19 (cinco mil quinhentos e vinte e
quatro reais e dezenove centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 203003

Nº Processo: 01416010347202184. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de captação, processamento, gravação e distribuição de imagem,
som e iluminação com utilização de equipamentos e serviços especializados que permita
controlar câmeras de vídeo e entrada simultânea de múltiplas fontes e tipos de sinal,
gerando conteúdo para gravação e a transmissão de eventos no âmbito da Agência, via
rede de computadores e internet, conforme especificações do edital e anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 30/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Teixeira de Freitas 31 - 2º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/203003-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/04/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/03/2022) 203003-20203-2022NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU LASAR SEGALL
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Termo de Cessão de Uso Não Onerosa de Bens Culturais Musealizados: S/Nº
Processo SEI nº 01440.000024/2022-66. Cedente: MUSEU LASAR SEGALL/INSTITUTO
BRASILEIRO DE MUSEUS CNPJ: 10.898.596/0002-23. Cessionária: Associação Cultural Ciccillo
Matarazzo/CNPJ: 71.929.889/0001-34. Objeto: Cessão de Uso Não Onerosa de 04 (quatro)
bens culturais musealizados: Obras do artista Lasar Segall, pertencentes ao acervo do
Museu Lasar Segall. Data de assinatura: 18/03/2022. Vigência: 04 (quatro) meses contados
da data de sua assinatura. Signatários: Pela Cedente: MARCELO MONZANI NETTO, Diretor
Substituto do Museu Lasar Segall/Ibram. Pela Cessionária: sua diretora cultural Renata
Yumi Shimabukuro, portadora Carteira de Identidade nº 28.339.942-9 e CPF nº
301.537.348-09.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01506.005024/2018-64 -Termo Aditivo nº 02/2022 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 417.1; COMPROMISSÁRIO: Município de Santo André/SP - CNPJ
n° 46.522.942/0001-30; Objeto: Prorrogar por 150 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para a execução da obra de Restauração do Campo de Futebol -
Serrano Atlético Clube (1903) - Vila de Paranapiacaba - Santo André/SP. Da Prorrogação:
29/03/2022 a 25/08/2022. Data e Assinatura: 23/03/2022 - do Prefeito Municipal de Santo
André, Sr. Paulo Henrique Pinto Serra.

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 343014

Nº Processo: 01516000193202194 . Objeto: Contratação de Empresa especializada para
para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) para chamadas fixo-fixo e fixo
móvel na modalidade local no âmbito da Superintendência do IPHAN em Goiás, Escritório
Técnico de Goiás e Escritório Técnico de Pirenópolis. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666/93.. Justificativa: Em decorrência de
ter havido duas licitações desertas e a necessidade de atendimento a demanda
administrativa. Declaração de Dispensa em 24/03/2022. APARECIDA CRISTINA DE SOUSA
NASCIMENTO. Coordenadora Administrativa. Ratificação em 29/03/2022. ALLYSON RIBEIRO
E SILVA CABRAL. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 48.000,00. CNPJ CONTRATADA :
22.166.193/0001-98 ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A.

(SIDEC - 29/03/2022) 343014-40401-2022NE800250

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 343014

Nº Processo: 01516000634202158. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de apoio administrativo,
recepcionista e motorista com vistas a atender demanda do edifício da sede da
Superintendência do IPHAN/GO-Goiânia e do escritório técnico em Goiás/GO, em
regime de dedicação exclusiva, conforme especificações constantes do Termo de
Referência (Anexo I) e demais anexos deste Edital.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
30/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Dr. Pedro
Ludovico Teixeira Nº 210 Qd. 02 Lt.1/6 - Central, Centro - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/343014-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos estarão disponíveis no Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 29/03/2022. .

ALLYSON RIBEIRO E SILVA CABRAL
Superintendente

(SIASGnet - 29/03/2022) 343026-40401-2021NE000251

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 343007 - IPHAN-BA

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 01502.000821/2021-91.
Convite. Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA BAHIA, IPHAN-BA .
Contratado: 07.443.264/0001-69 - MB ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 004/2021, por 30 (tinta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 08/04/2022 (oito de abril de dois mil e vinte e dois) à 07/07/2022 (sete de
julho de dois e vinte), nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993; prorrogar
o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º,inciso ii da
lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, o prazo para execução/conclusão do objeto
contratado, estabelecendo a data de 12/05/2022 ( doze de maio de dois mil e vinte e dois)
como termo final para o prazo de conclusão da execução da obra.. Vigência: 08/04/2022
a 07/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 108.800,00. Data de Assinatura:
22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 343034

Nº Processo: 01401000065202219 . Objeto: Contratação de serviços de apoio
administrativo, postos de técnico em secretariado, nível médio, para atender as unidades
do Iphan em Mato Grosso do Sul, em substituição a contrato que será rescindido por
encerramento da contratada original da licitação. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviços remanescente, devido a empresa atual não ter condições de
cumprir o contrato. Declaração de Dispensa em 29/03/2022. AGRICIO ARAUJO LIMA .
Gestor de Compras. Ratificação em 29/03/2022. SILVIA TERESA MERCADO CEDRON.
Superintendente. Valor Global: R$ 37.111,08. CNPJ CONTRATADA : 12.578.927/0001-92 CG
SUL SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 29/03/2022) 343034-40401-2022NE800250

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
01430000020202116. , publicada no D.O.U de 23/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços técnicos de revisão ortográfica e gramatical, normalização,
padronização de linguagem, diagramação, tradução, copidesque, preparação de originais
de publicações, de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e
outros materiais produzidos pela FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL (FBN), em regime de
execução para empreitada por preço unitário Novo Edital: 30/03/2022 das 12h00 às 13h00
e de14h00 às 15h00. Endereço: Rua Debret, 23 - 9. Andar - Castelo - Rio de Janeiro RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 30/03/2022 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2022, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BIANCA LOPES SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2022) 344042-34209-2022NE000121

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Extrato de Apostilamento nº 019/2022 ao Contrato nº 05/2018; Processo nº
01530.001485/2017-80, Contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 78.533.312/0001-58; Contratado: Plansul Planejamento e Consultoria Eireli.;
Objeto: Aplicar repactuação aos postos de Apoio Administrativo I, II, III de São Paulo,
Rio de Janeiro, Minas Gerais e de Brasília e de Motorista de São Paulo, Rio de Janeiro,
Minas Gerais e de Brasília e Copeira do Rio de Janeiro do Contrato nº 1.005/2018, de
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados com
dedicação exclusiva de mão de obra, relativos às unidades complementares aos
assuntos que constituem a área de atuação administrativa da Funarte, a serem
executadas nas dependências das unidades localizadas nas cidades do Rio de
Janeiro/RJ, São Paulo/SP, Belo Horizonte/MG e Brasília/DF. Valores: No período de 01
de janeiro de 2021 a 28 de fevereiro de 2021, passa de R$ 16.151.979,36 (dezesseis
milhões, cento e cinquenta e um mil novecentos e setenta e nove reais e trinta e seis
centavos) para o valor global R$ 16.213.488,54 (dezesseis milhões, duzentos e treze mil
quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), em virtude da
repactuação dos postos de Apoio Administrativo I, II e II de São Paulo, Minas Gerais,
Brasília e posto de Motorista de Brasília, conforme respectivas CCTs. No período de 01
de março de 2021 a 15 de abril de 2021, passa de R$ 16.213.488,54 (dezesseis
milhões, duzentos e treze mil quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro
centavos) para o valor global de R$ 16.965.996,28 (dezesseis milhões, novecentos e
sessenta e cinco mil novecentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos), em
virtude da repactuação dos postos de Apoio Administrativo I, II e II e do posto de
Copeira do Rio de Janeiro, conforme respectivas CCTs. No período de 16 de abril de
2021 a 30 de abril de 2021, passa de R$ 16.965.996,28 (dezesseis milhões, novecentos
e sessenta e cinco mil novecentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos) para
o valor global de R$ 16.963.376,71 (dezesseis milhões, novecentos e sessenta e três mil
trezentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos), devido à Prorrogação
Contratual e ajuste do FAP (Fator de Acidente do Trabalho). No período de 01 de maio
de 2021 a 30 de junho de 2021, passa de R$ 16.963.376,71 (dezesseis milhões,
novecentos e sessenta e três mil trezentos e setenta e seis reais e setenta e um
centavos) para o valor global de R$ 16.969.406,67 (dezesseis milhões, novecentos e
sessenta e nove mil quatrocentos e seis reais e sessenta e sete centavos), em
decorrência do reajuste dos benefícios do posto de Motorista do Rio de Janeiro e da
primeira repactuação do posto de Motorista de São Paulo e de Minas Gerais. No
período de 01 de julho de 2021 a 31 de julho de 2021, passa de R$ 16.969.406,67
(dezesseis milhões, novecentos e sessenta e nove mil quatrocentos e seis reais e
sessenta e sete centavos) para o valor global de R$ 16.975.864,92 (dezesseis milhões,
novecentos e setenta e cinco mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e dois
centavos), devido a repactuação do posto de Motorista do Rio de Janeiro, conforme
respectiva CCT. No período de 01 de agosto de 2021 a 30 de setembro de 2021, passa
de R$ 16.975.864,92 (dezesseis milhões, novecentos e setenta e cinco mil oitocentos
e sessenta e quatro reais e noventa e dois centavos) para o valor global de R$
16.976.650,56 (dezesseis milhões, novecentos e setenta e seis mil seiscentos e
cinquenta reais e cinquenta e seis centavos), em virtude da segunda repactuação do
posto de Motorista de Minas Gerais, conforme respectiva CCT. No período de 01 de
outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, passa de R$ 16.976.650,56 (dezesseis
milhões, novecentos e setenta e seis mil seiscentos e cinquenta reais e cinquenta e
seis centavos) para o valor global de R$ 16.977.707,98 (dezesseis milhões, novecentos
e setenta e sete mil setecentos e sete reais e noventa e oito centavos), em virtude
da segunda repactuação do posto de Motorista de São Paulo, conforme respectiva CCT.
Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-30T02:22:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




